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Universidad de Santiago de Chile

La Universidad de Santiago de Chile es una institucidn estatal ¥ pablica cuyo origen fue la Escuela de Ares y
Oficios, fundada en 1849 por el presidente Manuel Bulnes. Desde entonces, esta institucion de educacidn superiar
ha realizado importantes aportes al progreso del pais.

Hoy en dia, la Universidad considera prioritario asumir un rol activo ¥ central en el desarrollo del pais, desde un
contexto institucional y académico que favorece la movilidad social y procura alcanzar los mas altos estandares de
calidad en sus procesos de creacidn, presenvacian, difusidn y aplicacidn del conocimiento.

Los valores centrales gue definen los actos de 1a Universidad v 1a cohesionan en tanto comunidad son: excelencia,
respeto a las personas, libertad de pensamiento vy expresion, diversidad, pluralismo, cooperacidn, inclusidn y
responsabilidad social, orientacion a las generaciones futuras, transparencia y probidad. Por medio del ejercicio de
estos valores, la Universidad aspira a contribuir significativamente al desarrollo del pais mediante |a docencia, la
investigacion, la extensidn y su vocacidn de senvicio a la sociedad.

Sobre la bazse de este ethros institucional, 1a Universidad de Santiago se proyecta como una Casa de Estudios que
forma profesionales altamente competentes, en interaccion virtuosa con el entorno nacional e internacional,
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I Historia de la Universidad de Santiago

162 anos al servicio del desarrollo nacional deSantiago

La comunidad de la Universidad de Santiago celebra 162 anos de su
fundacidn v es sefialada como una de las mas antiguas vy tradicionales
corporaciones de educacion superior del pais. Ver mas...

La Escuela de Artes y Oficios

A mediados del siglo XX, 1a Sociedad Macional de Agricultura planted
que se debia desarrollar el gquehacer cientifico técnico. Esto culming
con la creacion de la Escuela de Artes y Oficios en 1849, Ver mas...

Escuela de Ingenieros Industriales

Los estudiantes que egresaban de la EAC anhelaban una formacion mas
especializada y poco a pocao, se fue gestando la Escuela de Ingenieros
Industriales. Ver mas...

El Instituto Pedagégico Técnico

El crecimiento e importancia de |a ensefanza técnico profesional llevaron a
las autoridades educacionales a crear en 1944 el Instituto Pedagogico Técnico. Ver mas...



Vicerrectoria de |HVE5'“QEL".‘iﬁII'I, Desarrollo e InnovVacion = Resefia

Resena

La Wicerrectoria de Investigacion, Desarrollo e Innovacion (VRIDED,
desde su creacion en 1828 se ha dedicado exclusivamente al ambito
de su competencia, haciéndoze cargo de todaz aguellas funciones
gue han tenido alguna incidencia =obre esta area, como =on los
postgrados, perfeccionamiento academico, intercambio cientifico v
cultural v gestion tecnolagica. A la VRIDE! le corresponde actualmente
generar v aplicar polticas de investigacion, ademas de coordinar
todas las acciones gue ejecuta la Universidad en el campo de la
investigacion cientifiza.

Vision

La Vicerrectoria de Investigacion, Desarrollo & Innowvacion tiene por vision posicionar a 1a Universidad de Santiago de Chile
entre las mejores insttuciones complejas en los ambitos de investigacion v postgrado. Estimular a los investigadores de Ia
corporacion para alcanzar niveles superiores de creacion vy transferencia de conocimignto cientifico, tecnoldgico y cultural,
ofreciendo soluciones a los grandes problemas de la sociedad. Velar por el desarrollo de programas de postgrado con
reconocida calidad y que respondan en forma eficiente a los de=afios que enfrenta su sistema de Investigacion v
Dezarrollo. Cautelar gue 1a Institucion cuente con recursos humanos v materiales del mas atto nivel yv una infraestructura
adecuada para su desarrolio.

Misign

La Vicerrectoria de Investigacion, Desarrollo e Innovacion tiene por mision la generacion y supervizion de las polticas
corporativas en el campo del de=arrollo e innovacion de las ciencias, las tecnologias, las humanidades v las ares. Le
corresponde establecer las polticas de docencia de postgrado, estimular la creacion de conocimiento, el perfeccionamiento
académico v faciltar 1a transferencia de los resuftados de investigacion tanto a la docencia como al entorno social v
economico. Su labor proactiva debe estar vinculada a 1as necesidades de desarrollo social, cultural v economico del pais,
faciltando la interaccion entre academia v sociedad, apovando en forma agil v eficiente a la comunidad universitaria, tanto
en la obtencion v gestion de recursos, como &n la elaboracion ¥ ejgcucion de los proyectos académicos.
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Evolucion de la Investigacion en la

Universidad de Santiago de Chile.




Chile

Ranking

10

¢Cual es la situacion en Chile?

Ranking
Mundial

221

799

839
849

938

1091

1377

1678

1680
1872

Universidad

Lniversidad de Chile

Pontificia Universidad Catdlica
de Chila

niversidad de Talca

Universidad de Concepcidn

(1) Universidad de Santiago de

Chile

Universidad Austral de Chile

(1) Universidad Técnica
Federico Santa Maria

(1) Pontificia Universidad
Catdlica de Valparaiso

Lniversidad Diega Portales

Liniversidad del Bio-Bio

Presencia
{Posicion*}
220

2190

1189
1070

913

1049

2021

3564

1850
2279

Impacto
{Posicion*}

362

1367

769
1561

1498

2467

2243

2454

2427
2517

Apertura

{Posicion*}

60

1036

665
920

1314

502

2034

2019

2310
2179

UdeSantiago

Excelencia
{Posicion*)
453

546

1890
824

1254

1375

1287

1734

2115
2542



Situacion Universidad de Santiago de Chile
(SIR Scimago)

Fuerte tension en posicion 4 ranking Iberoamericano
entre Universidad de Santiago de Chile, Universidad
Austral y Univ. Técnica Federico Santa Maria

Las estrategias para mejorar la productividad
deben considerar

* Productividad
* Impacto

* Excelencia

* Liderazgo
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Universidad de Santiago de Chile UteSantiag

102 en
Latinoameérica

(QS)

42 en Chile
(QS)

Lider en

S6ZWOICIS Patentamiento
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Ciencia en Chile

UdeSantiago
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Ciencia en la USACh
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Comparacion
Competencias Universidades (SCIVAL)

U de Santiago

Computer Science (8.2%
Math & Physics (17 %)
Social Sciences (6.3%)

Humanities (0.2%)
Brain Research (4.3%)

Health Sciences (5%

Medical Specialities (9.4%)
Infectious Diseases (4.6%

Biotechnology (6.5%
Biology (7.2% Earth Sciences (2.6%)

Chemistry (16.3%)

Engineering (12.4%)

U Catdlica

Computer Science (5.2%) Math & Physics (11.9%)

Sodal Sciences (10.5%)

Humanities (0.6%) Chemistry (7.4%)

Brain Research (7.2%)

Engineering (6%)

- Earth Sciences (2.8%)
Biology (11.4%

Medical Specialities (20.6%) Biotechnology (2.9%)
Infectious Diseases (5.4%)

Health Sciences (8.3%)

UdeSantiago

U de Chile

Computer Science (8.7%) Math & Physics (10.1%

Social Sdences (6.2%)

Humanities (0.3%) Chemistry (9.5%)

Brain Research (7.7%)

Engineering (5.8%)

Health Sciences (8.5%) Earth Sciences (5.1%)

Biology (9.4%)

Medical Specialities (18.4%) Biotechnology (3.5%

Infectious Diseases (6.8%)

U Federico Sta Maria

Computer Science (29.4%)
Math & Physics (34.6%)

Social Sciences (3.9%)
Brain Research (1%
Health Sciences (2.1%)
Medical Specialities (1.4%)
Infectious Diseases (1.3%)
Biotechnology (3.1%
Biology (2.7%

Earth Sciences (2.1%)

Chemistry (7.2%)

Engineering (11.1%

/



Comparacion relativa

. . . D
Competencias Universidades Breact

En general, paises eientificamente
desarrollades presentan

hipertrefia en Medieina. La mg“'mica
Universidad Chile y Catéliea -
presentan esta tendencia 60%

50%

40%

Especialidades Medicas o~ . Matematicas & Fisica

Biclogia Ingenieria

=) de Santiago ] e Chile U Catdlica = | Federico Sta Maria



Tendencias en Investigacion en la UdeSantiago !

Humanidades &
Ciencias Sociales

Ingenieria

Principales

areas de Investigacion

(2008)

Matematicas & Fisica
30 |

25%
20%
15%
10% 1
’ 5% ‘ |

0%

Especialidades Médicas &
Ciencias de la Salud

Quimica

Biologia

Humanidades &
Ciencias Sociales

Ingenieria

Principales

areas de Investigacion

(2011)

Matematicas & Fisica

25%
20%
15%
10%

| 5%

‘ 4%

Especialidades Médicas &
Ciencias de la Salud

Quimica

Biologia
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Principales Socios

lideSantiago

Esparia TSI

USA  ESE S@ain
Brazil IINEEGEEEC. /1%
France IBIS3 N Gen@an
| lt@ly
Germany  ISHSHsN gl e
Argentina |1 6,56% 7
: England
England _- L.a e
Mexico [l 2,90% Australia Col@nbia
i Argemtina
ltaly INGD% gen .

Canada F}%



Competencias SCIVAL Spotlight

UdeSantiago

institution Universidad de Santiago de Chile institution Universidad de Santiago de Chile
wear 2008 wear 2011 Subject areas
)
Y ry
Engineering
- M Earth Sciences
M Biology
M Biotechnology
M Infectious Diseases
M Medical Specialities
Health Sciences
Brain Research
M Humanities
Social Sciences
Computer Science
M Other

Scivial spotlight - hittps S feeaney. sppatlight. scival. comf

26 competencias afo 2008 37 competencias aho 2011



Introduccion

Prestigio de las Instituciones

¢ Como se determina en investigacion ?

Balance entre Cantidad y Calidad de Publicaciones
¢ Citaciones por otros investigadores?.

(Taller Scimago “ Gestién de la Investigacidon para la mejora de la visibilidad internacional de las

instituciones de educacién superior 2013 Chile)



Country

1 B Bermuda
=™ Panama
Bl Montserrat
[ Saint Lucia
Haiti

& == Costa Rica
7 = Puerto Rico
8 0 0peru

(5 T - U

9 [N French Guiana

10 @8 virgin Islands (British)
11 = Ecuador

12 = Uruguay

13 ] Bahamas

14 = Bolivia

15 =F= Metherlands Antilles
16 == Micaragua

17 e Chile

18 == Paraguay

19 [ Belize

20 B8 Dominican Republic

A nivel Internacional

Documents

436
3.043
59
49
376
5.711
9.862
7.516
597
75
3.887
8.375
213
2.298
388
818
58.768
776
199
606

Citable
documents

413
2.886
59
46
335
5.531
9.618
7.125
1Y
72
3.728
8.100
205
2.236
359
788

56.934

746
192
583

Citations

12.166
64.512
1.404
905
5.474
75.741
129.670
81.826
7.465
959
44.098
94.672
2.092
26.977
4.273
8.438
592.148
7.969
1.946
6.256

Self-Citations

1.012
6.954
147
8
382
8.851
10.292
2.195
632
26
5.944
13.999
1
2.905
189
723
115.648
499
107
366

Citations per
Document

79,78
29,12
72,14
21,92
20,62
15,26
15,08
14,65
14,36
14,33
14,18
14,09
13,89
13,86
13,41
13,13
13,13
13,10
12,92
12,72

H index

B3
100
22
11
33
97
119
98
38
14
78
o9
23
57
33
43
181
47
24
39

(Taller Scimago “ Gestidn de la Investigacion para la mejora de la visibilidad internacional de las instituciones de educacion superior

2013 Chile)



El objetivo es subir el performance (calidad) con
capacidades propias.

Se puede subir el performance en campos especificos.

Debe ser motivo permanente de vigilancia la relacion
entre cantidad e impacto.

Es malo mucha produccion y bajo impacto

Es bueno tener mucha produccion y alto impacto

(Taller Scimago “ Gestién de la Investigacidon para la mejora de la visibilidad internacional de las

instituciones de educacion superior 2013 Chile)



Dimensiones que deben ser consideradas: e
*Produccion

*Indicador de performance

eLiderazgo propio y ajeno

Excelencia con liderazgo

*éQué parte de la produccién que llega a
excelencia se consigue con liderazgo propio?

(Taller Scimago “ Gestidn de la Investigacidn para la mejora de la visibilidad internacional de las instituciones de educacion superior
2013 Chile)



Revistas arbitradas en el mundo
Fuente de conocimiento
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copus penaliza la auto citacidn
SI no penaliza la auto citacion

e . as revistas Open Access no garantizan
calidad

“La auto citacion debe ser controlada”
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I Vicerrectoria de Investigacion, Desarrollo e Innovacién

Dr. Oscar Bustos Castillo
Vicerrector de Investigacidn, Desarrollo e Innovacion

oscar.bustos@usach.cl=

secretaria
Soledad Urrutia
soledad.urrutiag@usach.cl=

(26-2) V18 0047

Sitio web

La Vicerrectoria de Investigacion, Desarrollo e Innovacidn fue creada en 1988, y
desde ese afic se dedicada exclusivamente al incentivo, gestion y fomento de las labores relacionadas con la
generacidn de conocimientos a través de las diferentes unidades que la conforman. Lo anterior, con el claro objetivo
de posicionar a la Universidad de Santiago de Chile como referente nacional en materia de investigacidn, desarrollo
g innovacion en las diferentes areas del conocimiento.

English

= Unidad de Coordinacion de Centros = Departamento de Gestion de Proyectos de
Investigaciones Cientificas

= Departamento de Transferencia Tecnologica

!

UdeSantiago



Vicerrectoria de Investigacion y Desarrollo

- Ediciones Electrénicas .

@ ReVistas / POaDNcaciones Universidad de Santiago de Chile

UdeSantiago

ENOFIATEORIAFRA

Revistas y Publicaciones Disponibles

Revista IDEA

Boletin BLACPMA S SPT Revista Electronica Gestion de las Personas y Tecnologia

Los objetivos de la Revista Electronica Gestion de las Personas v Tecnologia son principaimente dos: Primero, difundir los
ensayos y resultados de investigaciones en las areas de gestion de personas o recursos humanos y tecnologia desde su
concepcion mas amplia. Segundo, promover |a creacion v fortalecimiento de redes de académicos v profesionales en América
Latina v el munde hizpano.

La Revista Gestion de laz Personas v Tecnologia s comenzo a editar en el afio 2008, con una frecuencia cuatrimestral. Se
publica en Internet en los meses de Mavo, Agosto v Moviembre de cada afio.

]
Revista de Historia Social ~—H SRR

Revista GPT
Revista lzquierdas

“er revista | Mimero en curso | Registrar
Revista ArteOficio

Revista Contribuciones
Revista A+C

Revista Politicas Publicas



Gestion de la Investigacion

UdeSantiago

Evaluaciény
seguimiento

Desarrollo y
ajuste de
estrategias

Atraccion de
financiamiento

Generacion a
través de la
contratacion,
colaboracién y
creacion de
redes




Gestion de la Investigacion

Estructurasde | Sistemade |J Investigadores
Apoyo Incentivos Asociados




Estructura de |+D+i

VRIDel
DICYT DTT Centros
INNOVO
Investigacion Transferencia Investigacion
Cientifica Basica Tecnoldgica Aplicada

Incubacion de
Empresas




I Centros e Institutos UdeSantiago

Investigacion con impacto al pais

IUna pante importante de las actividades de investigacion y desarrollo de
la Universidad de Santiago se lleva a cabo en sus centros e institutos,
g los que estan especializados en areas muy definidas por medio de las
' cuales realizan un significativo aporte al desarrollo nacional.

En los siguientes enlaces encontraras mas informacion sobre 1as nueve
sedes de investigacion pertenecientes a la Institucion.

English

CECTA
CEUS Uanquihue
COMENIUS

CITECAMP
INHOVO



Herramientas de Apoyo

Proyectos DICYT

Financiar la ejecucién de proyectos en cualquier rama del conocimiento por parte de
académicos de la Universidad. Tiene como objetivo preferentemente dar continuidad en sus
trabajos a investigadores que no se han adjudicado proyectos en concursos externos e
incentivar a aquellos académicos que se inician su participacion en actividades de
investigacion en calidad de Investigador Responsable.

Apoyo a proyectos de Desarrollo e Innovacion DTT

Apoyo a Patentamiento y proteccion de Propiedad Intelectual

Entrega Apoyo en la presentacién y Desarrollo de proyectos de Base Tecnoldgica.

Traduccion

Todos los articulos escritos en espafiol pueden solicitar traduccidn al ingles (95% WoK-ISI
estd en Inglés).

Apoyo a Eventos Internacionales
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UdeSantiago

Sistema de Incentivos

 Todos los profesores se pueden someter a una evaluacion
voluntaria de su productividad cientifica.

e Se considera su productividad en una lapso de 4 anos.

Proyectos Internos y .Art'CL.'IOS .tzle Tesis de
investigacion,
Externos Posgrado

Congresos y Patentes
0
(20%) (70%) (10%)
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Investigadores segun Incentivo

UdeSantiago

(Tramo 1=Excelencia)

El [imite superior es definide come un
limite fljo de excelencia.

T

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Blramol MITramo2 BETlramo3 MIramo4d

011



Millones
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5200
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Ario 2005

Sistema de Incentivos

Ario 2006 Ario 2007

B Total Recursos

Ao 2008 Ario 2009

—Total Investigadores
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UdeSantiago
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40

35

30 A

25 4

20

15 -

10 -

Programa Investigadores Asociado

Contratados primariamente para investigar
Significativamente mas productivos que el promedio de académicos

2007

2008

B nv. Asociados

2009 2010

B DICYT PosDoc

2011

wmwPapers WoK-IS|

012

36
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Millares

5000

I
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4000

3500

3000

2500

2000

1500 -

1000

500 -

Proyectos Inv. Nacionales

Captura de Proyectos y Recursos FONDECYT Regular

ILII

2007 2008 2009 2010 2011

B Recursos ——Proyectos
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UdeSantiago

- 45
- 40
- 35
- 30
- 25
- 20
- 15

- 10

2012

2013



Patentes Presentadas en INAPI-Chile

UdeSantiago

RAMNKING INAPI 2010

Universidad de Concepcion

CODELCO CHILE

Universidad de Santiago de Chile

Instituto de Innovacian Mineray Metaldrgica 5.A.

Pontificia Universidad Catolica de Chile

RAMKING INAPI 2011

Universidad de Concepcion | 13
Pontificia Universidad Catdlica de Chile (NG 1=
Universidad de Santiago de Chile [N o
Universidad de Chile (I -
Reifox Industrial Ltda. (NN 4
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Herramientas e Iniciativas mas
Actuales
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SCOPUS: Portal de conocimientos y herramientas de
redes de investigacion en las mas diversas disciplinas

Hub | ScienceDirect | Scopus | Applications

Search | Sources | Analytics | Alerts | My list | Settings

Updates made this weekend, learn more

Document search H Author search H Affiliation search H Advanced search

Search tips
in | Article Title, Abstract, Keywords |E| ?

Q, Add search field |

Search for:

E.g., "heart attack" AMD siress

Limit to:
Date Range (inclusive) Document Type
i@ Published  All years |E| to | Present |E| AlLL |E|
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